inadéquat²⁰. De même, la présomption découlant de la période peut se justifier par un usage (qualifié en l'occurrence de quasi-possession)²¹.

exceptione praescriptionis repellere poterit, ut videtur casus in c. si quis per 30, in tit. si de feud. fuer. controver. inter domi. & agna., per regulam 1. sicut & 1. omnes & in 1. si quis emptionis C. de praescr. 30 ann. ¶ Et hoc tam de iure civili quam de iure canonico, quia possessor praesumitur fuisse in bona fide, tum quia habet tit., 1. pe. C. de evi. no. in c. si diligenti & in c. vigilanti de prescr. & plene DD. in 1. Celsus ff. de usu., tum quia possedit longissimo tempore ex quo praesumitur bona fides ut no. Inn. & DD. in c. 2 de resti. in integ. & Arch. in c. i. de prescr. in 6 & Ioan. And. in addi. Spec. in titu. de teste § nunc videndum, in prima additione magna, & Ang. in 1. penul. C. quib. non ob. longi. temporis praescriptio & Bart. in 1. fin. C. unde vi ad fin. per illum tex. & Ant. de But. in d. cap. si diligenti».

20. Cons. 7:8 (Attentis his quae presupponuntur in themate), f. 7rb-va, nos. 2-3, f. 7va, où les droits de propriété d'un monastère sur un immeuble (des prés) étaient contestés, alors que cette institution y avait perçu pendant au moins trente ans les revenus d'un bail à ferme ; l'avis de Tartagnus concernait également l'opposabilité de cette possession à l'égard de tiers : «... Praeterea si ecclesia percepit dictam annuam praestationem virtute pensionis per quam dicitur probari possessio ecclesiae, ut not. in leg. qui universas § per colonum ff. de acqu. poss. & in 1. quamvis § i, ubi per Bar., & legitur & notatur in c. cum venissent de rest. spol., & continuaverit in ea possessione saltem [2] per annos triginta, dicitur per praescriptionem acquisivisse dominium & potestatem vendicandi dicta bona etiam adversus alias quam dictos conductores, leg. si quis emptionis C. de praescrip. 30 anno. c. vigilanti de prescr. & in cap. i eod. tit. lib. 6, concurrente bona fide ecclesiae etiam absque alio tit. ut in iuribus proxime allegatis, quae [3] bona fides praesumitur ex tanti temporis possessione, 1. fi. & ibi no. Bartol. C. Unde vi 1. 3 § si servus ff. de acq. pos. no. Inno in cap. 2 de resti. in integr. in glo. per monachos & Archidi. in c. i de praescrip. in prima additione magna. ver. Item exponunt & Ant. de But. in capi. cum ecclesia, circa ult. col. de causa pos. Sal in d. 1. fin. & Io. de Imo. in d. c. 2 de resti. in integ. & do. Ab. in c. si diligenti, de praescrip. Bene facit quod not. Bar. ff. de usucap. 1. Celsus circa. pen. colu. in ver. sed qualiter probabitur, dicitur ostensum & Anto. de Bu. in d. si diligenti, dum allegant d. 1. fin. C. unde vi, dicentes quod bona fides praesumitur in quolibet possidente, nisi alias antiquior possessor appareat per dictam 1. final. quanto fortius ergo dicendum est ecclesiam praescripsisse in casu nostro, cum praesupponatur quod ab anno 1394 quo celebratum est dictum instrumentum & citra, ecclesia annuatim percepit dictam pensionem. Bene faciunt not. per Specu. in loco superius allegato» (le dernier passage suggère donc une présomption encore plus large ; pour la dernière allégation, le passage précité est bien sûr tronqué dans l'édition : cf. la séquence correspondante aux notes précédentes).

21. Cons. 6:78 (Videretur prima consideratione), ff. 34vb-35vb, nos. 12-13,

Une tendance a élargir les principes canoniques à toute prescription, y compris celles portant sur des droits incorporels et des actions personnelles, apparaît clairement dans plusieurs *consilia*. D'une part, cette extension pouvait se justifier par la notion même de possession (ou quasi-possession), dont le champ d'application était, dans la doctrine et pratique du *ius commune* à la fin du moyen âge, extrêmement varié, mais également par la *ratio* de la norme canonique. Ainsi, dans de tels cas, il est affirmé que, lorsqu'intervient une mauvaise foi, celle-ci fait obstacle à la prescription²². Parmi les cas de droits incorporels, où la (quasi)

f. 35va (sur des d'impôts levés par une municipalité sur les biens appartenant à ses sujets, même pour des biens situés en dehors du territoire de cette municipalité ; l'impôt ne peut toutefois être levé si le sujet paye déjà l'impôt à l'autorité du locus rei sitae ; la prescription ou "coutume" invoquée dans cette affaire concerne le *ius collectandi*) : «... nam non est contra ius commune, quod commune Tauxignani possit collectare subditos suos etiam pro bonis alibi positis, ut supra probavi ; quinimo dato quod esset contra ius commune, tamen per hoc non impediretur praescribere commune Tauxignani contra commune Casalis ; quia ius commune non erat pro ipso communi Casalis, contra quod tenebat praescriptio ; quia commune Casalis in ipsos homines suppositos alienae iurisdictioni non habebat ius collectandi, ut est ostensum, & hoc probatur ex notatis per gl. communiter approbatam d. c. i de praes. in 6 in gl. mag. in versi conclude ergo, &c., dum dicit quod quando una ecclesia petit decimas ab ecclesia, quas possidet in tertia parochia, quod ibi sufficiat praescribenti bonam fidem probare ; quia licet ius commune faciat contra praesribentem, non tamen facit pro petente. Bona fides [13] autem praesumitur ex usu, & quasi possessione iuris exigendi collectas per longum tempus 10. vel. 20. annorum, ut no. Inn. & alli in c. 2 in glo. per monachos, de rest. in integr. per l. 3 § si servus. ff. de acqui. poss. & not. Arch. in d. c. i de praescr. in 6, & Io. And. in add. Spec. in tit. de teste § nunc videndum in prima additione magna in ver. item opponunt & Ange. in l. pe. C. quibus non obst. lon. temp. praescri. Et sic sine dubio constat, quod quantum ad homines suppositos iurisdictioni Tauxignani habentes bona in dictis villis commune Tauxignani, non autem commune Casalis potest collectare».